

Số: /KH-VHXXH

Tam Mỹ, ngày tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy giai đoạn 2026 – 2027

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 29/01/2026 của UBND xã Tam Mỹ về Triển khai thực hiện mục tiêu xã không ma túy trên địa bàn xã Tam Mỹ đến năm 2027, để phát huy tối đa vai trò của hệ thống giáo dục, y tế và thông tin cơ sở trong công tác truyền thông, giáo dục phòng, chống ma túy trên địa bàn xã, Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng Kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy sâu rộng đến từng nhóm đối tượng, đặc biệt là học sinh và thanh thiếu niên.
- Phát huy vai trò nòng cốt của hệ thống đài truyền thanh, mạng viễn thông, cổng thông tin điện tử và nền tảng số tại cơ sở.
- Triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, không mang tính hình thức, đảm bảo mọi người dân đều tiếp cận được thông tin chính thống về phòng ngừa ma túy.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN

- Thời gian:** Thực hiện xuyên suốt từ tháng 02/2026 đến hết năm 2027.
- Địa điểm:** Các cơ sở giáo dục, Trạm y tế xã, hệ thống truyền thanh cơ sở, không gian mạng xã hội (Cổng TTĐT, Zalo OA).
- Thành phần tham gia và thực hiện:** Công chức, viên chức, NLD tại Phòng VHXXH, các trường học trên địa bàn, trạm y tế xã.

III. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đối với các Trường học trên địa bàn

- Chủ động xây dựng và vận hành hiệu quả mô hình “Phòng ngừa, ngăn chặn ma túy xâm nhập học đường trong các trường học”.

- Chủ trì Phối hợp với Công an xã và Phòng Văn hóa - Xã hội tổ chức các buổi giáo dục ngoại khóa, hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy định kỳ hàng quý.

- Tích cực lan tỏa các sản phẩm truyền thông số, xây dựng video ngắn, infographic biên tập lên các trang mạng xã hội nội bộ của Đoàn Thanh niên, Hội đồng Đội nhà trường.

- Tăng cường hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy tại trường học. Tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh hiểu biết về tác hại của ma túy đối với bản thân, gia đình và xã hội, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác đấu tranh phòng chống tệ nạn ma túy, tập trung ngăn chặn, không để tệ nạn ma túy xâm nhập vào trường học, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trong và ngoài nhà trường.

2. Đối với Trạm y tế xã

- Lòng ghép công tác truyền thông, tư vấn tâm lý, tác hại của ma túy cho người dân trong quá trình khám chữa bệnh tại cơ sở y tế.

- Cung cấp các tài liệu y khoa chuẩn xác, dễ hiểu để phối hợp tuyên truyền cho mô hình cung cấp dịch vụ cai nghiện tại gia đình, cộng đồng.

3. Đối với cán bộ, công chức Phòng Văn hóa - Xã hội

- Trên cơ sở nhiệm vụ được phân công, chịu trách nhiệm lòng ghép công tác tuyên truyền đến toàn thể người dân.

- Tăng cường thông tin tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của xã để đăng tải, phát sóng chuyên đề, chuyên mục, tin, bài, phóng sự phòng chống ma túy, đảm bảo nội dung sắc bén, trực quan, dễ tiếp cận.

- Tham mưu lòng ghép thông điệp tuyên truyền vào các sự kiện văn nghệ, giao lưu, giải thi đấu thể thao của xã.

- Mỗi cán bộ, công chức nâng cao hiểu biết về tác hại của ma túy, tuyệt đối không sử dụng, thử hay tiếp tay cho hành vi liên quan đến ma túy; phát hiện dấu hiệu bất thường ở bản thân hoặc những người xung quanh để chủ động phòng, tránh và kịp thời thông báo cho cơ quan chức năng.

IV. KINH PHÍ DỰ TRÙ

Kinh phí thực hiện các hoạt động truyền thông được trích từ nguồn ngân sách do UBND xã bố trí và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các trường học, Trạm y tế xã căn cứ nội dung Kế hoạch này, chủ động triển khai tại đơn vị, định kỳ báo cáo kết quả (kèm số liệu tương tác truyền thông) về Phòng Văn hóa - Xã hội trước ngày 05 tháng 6 và ngày 05 tháng 12 hằng năm.

2. Giao bộ phận chuyên môn thuộc Phòng Văn hóa - Xã hội làm đầu mối theo dõi, đôn đốc, tham mưu lãnh đạo giải quyết kịp thời các vướng mắc trong quá trình thực hiện và đẩy mạnh truyền thông.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy giai đoạn 2026 – 2027, đề nghị các đơn vị và cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND xã (đề b/c);
- Lưu: VT, VHXXH.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Anh Hậu

duanlv2-19/03/2026 10:50:47-duanlv2-duanlv2